

Pūlima ‘ia ke Kānawai Kō Mākou Mālama ‘ia ‘ana, Kō Mākou Koho e ke kia‘āina David Ige i ka lā 5 o ‘Apelila, 2018, a ho‘omaka ka mana o nēia kānawai nei i ka lā 1 o Ianuali, 2019.

He aha ka lō‘ihi o ke kali ‘ana a loa‘a mai ka noi ‘ia ‘ana a me ka loa‘a ‘ana o nā huale/lā‘au kōkua mauha‘alele?

‘O ka lō‘ihi o ke kali ‘ana ma kahi o 22 lā a ‘ekolu mahina ka lō‘ihi, a pono e hele i ka nānā kauka i ‘elua manawa. No ka loa‘a ‘ana o nā huale/lā‘au kōkua mauha‘alele, ‘ano lō‘ihi ke kali ‘ana (a i kekahi manawa, ‘a‘ole ‘āpono ‘ia) inā loa‘a ‘ole nā kāko‘o limahana mālama ola. No laila, he mea nui ka hui kūkākūkā ‘ana o nā kānaka e noi nei me kō lākou mau kauka mā mua o ka ho‘ohana ‘ana aku i ke kānawai.

Pehea ho‘i e wehewehe ‘ia ai ka hala ‘ana o kekahi kanaka i ho‘ohana i ke kōkua mauha‘alele ma ka lākou palapala hala (make)?

Pono e ho‘opa‘a ‘ia ka ma‘i i loa‘a ai i kumu no ka hala ‘ana. Ua ha‘i ‘ia ma ke kānawai o nā hala ma ka lawe ‘ana i nā huale/lā‘au kōkua mauha‘alele, ‘a‘ole ho‘i e kapa ‘ia he lawe i ko lākou ola iho.

Pehea, e pauma‘ele paha nā waiwai palapala ho‘o‘ilina a i ‘ole nā waiwai ‘inikua paha?

Pauma‘ele ‘ole nā waiwai palapala ho‘o‘ilina a me nā waiwai ‘inikua ma muli o ka ho‘ohana ‘ana i ke kōkua mauha‘alele. Ma ka ‘ōlelo kēnā a ke kānawai, pauma‘ele ‘ole ho‘i nā waiwai palapala ho‘o‘ilina, ‘inikua, palapala ‘ukupau a me nā waiwai makahiki inā ‘āpono ‘ia ka noi no ka ho‘opokole ‘ana o kekahi i ko lākou ola ‘ana ma ka lawe ‘ana i ka huale/lā‘au kōkua mauha‘alele.

E ka‘a launa mai ia mākou

Kōkua ka polokalamu Aloha a me nā Koho me ke kōkua o nā kauka ma o ka mākou **polokalamu Doc2Doc** e ha‘awi ana i nā kōkua manuahi a me nā kōkua kūkākūkā kelepona i ho‘okapu ‘ia me nā limahana mālama ola me nā ‘ike he nui e pili ana i kēia ‘ano hana nei. ‘Olu‘olu e ha‘awi aku i ka mākou helu kelepona Doc2Doc i kāu kauka: **800.247.7421** ka helu kelepona.

No nā mana‘o ‘ē a‘e, me nā wikiō, nā palapala a me nā kumuwaiwai kāko‘o, ‘olu‘olu e kipa aku i ka heluwahi pūnaeweke puni honua o **CompassionAndChoices.org/Hawaii**

Ua hiki pū iā‘oe ke ho‘ouna i ka leka uila mai iā mākou ma:
hawaii@CompassionAndChoices.org



He aha ke Kānawai kō Mākou Mālama ‘ia ‘ana, kō Mākou Koho?



He kānawai hoi ke **KĀNAWAI KŌ MĀKOU MĀLAMA ‘IA ‘ANA, KŌ MĀKOU KOHO** i hana ‘ia no ke kōkua ‘ana i kekahi i ma ke kōkua mauha‘alele (no ka make ‘ana) ‘ana. ‘Āpono kēia kānawai no ke kōkua ‘ia ‘ana o nā kānaka/mākua o‘o me nā ma‘i kuahope a kūpono ka kō lākou no‘ono‘o i pokole ke ola ‘ana ma kahi o 6 mahina a ma lalo iho mai no ka noi ‘ana i nā kauka e ho‘opa‘a mai i nā noi no ka loa‘a ‘ana o nā huale/lā‘au no ka lawe ‘ana aku no lākou iho i nā lā hope o ko lākou ola ‘ana a i ‘ole mai ka nui weliweli o ka ‘eha no mau pule i hiki ai iā lākou ke make aku me ka maluhia.

Nā pono e pono ai no ke kōkua mauha'alele?

No ka loa'a 'ana o ke kōkua mauha'alele ma lalo o ke Kānawai o Hawai'i nei, 'eia nā mea e pono ai:

- » Makua o'o
- » Loa'a ka ma'i kuahope
- » Loa'a ka hō'ike e hō'ike ana i ka manawa i koe no ke ola 'ana he 'eono mahina a emi mai ka lō'ihi e ola aku ai
- » Kūpono ka no'ono'o e no'ono'o pono ai i ka lākou e koho nei e pili ana i kō lākou koho mālama ola pono'i

Nā mea 'ea'e e pono ai no ka loa'a 'ana o ke kōkua:

- » Kupa o Hawai'i/Malihi noho loa o Hawai'i
- » Nāu pono'i no ke koho
- » Ke koho pono 'ana i nā koho e like me ka loa'a 'ana o na 'ike a me nā mana'o e pili ana i nā koho a pau no ka hala (make) 'ana
- » Ho'omaopopo 'ia ua hiki iā lākou ke koho inā e lawe a lawe 'ole i nā huale/lā'au kōkua mauha'alele, a he mea 'ole inā ua loa'a mua iā lākou ka huale/lā'au kōkua mauha'alele
- » Hiki ke lawe aku a ke ale i nā huale/lā'au kōkua mauha'alele no lākou iho.

Pono e 'āpono 'ia e 'elua mau kauka mai Hawai'i mai no ka ho'ohana 'ana i ka polokalamu kōkua ma lalo o ke KĀNAWAI KŌ MĀKOU MĀLAMA 'IA 'ANA, KA MĀKOU KOHO.

Nā ke kauka lawelawe e ha'awi e 'āpono a ho'opa'a i nā noi lā'au a nā kekahi kauka e ha'awi i kōna mana'o kūpono e pili ana i nā mea e noi 'ia nei. Pono e hō'ia 'ia e ke kauka a i 'ole kahuna ho'oponopono no'ono'o a i 'ole kekahi limahana kōkua i ka lehulehu i laikini 'ia ua kūpono ka no'ono'o o ka mea noi. Ua hiki ke holo kēia hō'ike nei ma o ka kelemālamaola (ma ke kelepona a i 'ole kelewikiō/wikiō.

'O ka mākou hana

Kōkua ka polokalamu Aloha a me nā Koho o Hawai'i nei ma ka holomua maika'i 'ana o ka mālama 'ana a me ka ho'onui 'ana i nā koho i ka pau 'ana aku o ke ola 'ana a kekahi. E kākō'o mākou ma ke a'o 'ana aku a me ka ho'okina 'ana aku. Ua mākaukau mākou me nā limahana no ke kōkua 'ana aku iā'oe.

Ka Paipai Komo

E kōkua nei ka Paipai Komo o ka polokalamu Aloha a me nā Koho o Hawai'i nei e loa'a maika'i nā pono i makemake 'ia e ke kānawai ma ke a'o 'ana aku i ka lehulehu a me nā kauka, a e kōkua pū ho'i me nā kākō'o o nā hui mālamaola, i loa'a piha ho'i i nā kānaka ma'i e kokoke nei e hala (make) nā kōkua piha a me nā koho he nui me ke kōkua lapa'au no ka hala (make) 'ana. E ho'ololi ho'i ka Paipai Komo i ke 'ano o ka pau-hala-ola ma ka ho'onui 'ana i nā kōkua pau-hala-ola ma ke kūkākūkā 'ana me nā kauka a me nā mea ma'i, ho'onui pū ho'i mākou i nā kōkua o ka hui Hospice a e ho'ohui ho'i i ke kōkua lapa'au no ka hala 'ana ma loko o nā kūlana mālama ola ma Hawai'i nei.

Nā 'Ike Pilina Pau-Hala-Ola a me ke Kikowaena Ho'olālā

Loa'a nā mana'o a me nā kākō'o no ka ho'olālā 'ana a me nā koho ma ke kōkua piha 'ana no kou hala maluhia 'ana ma ka mākou wahi pūnaewelee puni honua 'Ike Pilina Pau Hala Ola a me ke Kikowaena Ho'olālā. Ua hiki ke loa'a nā 'ike ma ka mākou papa kuhikuhi holomua, nā kauoha kauka no ke kōkua mālama-ola (POLST), ka ha'awi 'ana i nā pani no ka 'oihana mālama olakino, ka mālama 'ia 'ana ma lalo o ka hui Hospice, ka ho'okū 'ai a inu 'ana (VSED), ka ho'opau 'ana i nā lapa'au ho'omau ola 'ana ma lalo o kekahi kauka, a me ke kōkua mauha'alele.

Kōkua ka mākou mea hana iā'oe a e hō'ia ho'i i ka holomua 'ana o kou mau lā hope o ke ola 'ana.

Pehea e hiki ai iā'oe ke kōkua

Ha'awina kālā

Ma muli ho'i o kōu mau ha'awina kālā, e kōkua ho'i 'oe i ka polokalamu Aloha a me nā Koho o Hawai'i nei ma ka ho'omāhuahua 'ana o ka loa'a 'ana o nā kōkua mālama ola ma ke kōkua 'ana aku iā'oe ma ka hala 'ana a e ho'omalua ho'i i nā kānawai mai nā po'e kūrē ho'i me ka mana'olana ho'i e ho'opiholo i kēia mau polokalamu nei. Kauka'i nui ho'i mākou i nā makana a me nā ha'awina kālā no ke kākō'o 'ana aku iā'oe, kou 'ōhana a me nā hoaloha. 'Olu'olu e kōkua mai i kēia lā. Hiki iā'oe ke ha'awina kālā mai ma ka hele 'ana ma ka helu wahi pūnaewelee puni honua o CompassionAndChoices.org/Hawaii a i 'ole no ka loa'a 'ana o nā mana'o 'ē a'e e kelepona mai i ka helu **800.247.7421**.

E komo pū mai

E kōkua 'oi ka mākou mau limahana kōkua i ke a'o 'ana i ka lehulehu e pili ana i ka polokalamu mālama pau-hala-ola a e wala'au aku hoi me nā kaiaulu. E noi aku i mea ha'i 'ōlelo no ke kipa 'ana mai i nā pū'ulu au i kūkulu ai a i 'ole e komo pū mai a lilo i limahana kōkua!

'O 'oe no kou koi helu 'ekahi

E kūkākūkā aku me nā hoa aloha, kou mau kauka a me nā kaiaulu e pili ana i ka mālama 'ia 'ana a me nā koho i ka pau 'ana o ke ola 'ana. Ho'omaka ho'i ke kōkua pau-hala-ola a me ka ho'olālā 'ana me 'oe. E kipa aku i ka mākou kahua pūnaewelee puni honua no nā mana'o a me nā kōkua ho'omaka kūkākūkā ma ka helu wahi pūnaewelee puni honua o CompassionAndChoices.org/Hawaii.